[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 31/2014

Senhor Presidente,

Considerando que a Portaria nº 71, de 09 de janeiro de 2014, do Ministério da Saúde, não contempla o Hospital Municipal de Bebedouro com 20 leitos de cuidados prolongados e 10 leitos de UTI;

Considerando que a referida Portaria explicita apenas o recurso imediato para a RUE (Rede de Atenção às Urgências e Emergências) da RRAS 13, sendo que todo o recurso aprovado não está no texto da Portaria, mas o mesmo será pago à medida que os serviços forem habilitados, conforme informações recebidas por mim pelo Ministério da Saúde;

Considerando que, na Sessão Ordinária do dia três de Fevereiro deste ano, da Câmara Municipal de Bebedouro, a vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo (DEM), em seu pronunciamento, questionou-me sobre “quem estaria mentindo”, pois conforme a PORTARIA Nº 71, DE 9 DE JANEIRO DE 2014, Bebedouro não estaria relacionado entre os municípios que receberão recursos do plano;
Considerando que, para que nosso município possa efetivamente concretizar a liberação dos leitos relacionados na Portaria, o gestor local da saúde deverá solicitar o incentivo, ou seja, deverá manifestar interesse para que possa ser emitido parecer de viabilidade e respectiva Portaria, publicada no DOU, efetuando assim a transferência fundo a fundo para o município;

Considerando que, como é sabido, após um trabalho político realizado junto ao então Ministro da Saúde, sr. Alexandre Padilha, este se prontificou a ajudar Bebedouro dentro dos pleitos apresentados no meu ofício OEVNJDA/091/2013, datado de 18 de Dezembro de 2013;

Considerando que, no dia 18 de Dezembro de 2013, na Cidade de Catanduva, estado de São Paulo, em reunião com o sr. Carlos Jorge Martins dos Santos, assessor especial do Ministério da Saúde, ocasião em que me acompanharam ainda o Dr. Luiz Carlos Lorenzi, subdiretor do Hospital Municipal e o Sr. Miguel Quessada, assessor de Imprensa desta Casa de Leis, recebi a confirmação de que estavam sendo aprovados para o município de Bebedouro os seguintes leitos:

	Estabelecimento
	Gestão
	Leitos Cuidados Prolongados
	Custeio Anual
	Leitos de UTI
	Custeio Anual
	Total Custeio ANUAL

	Hospital Municipal de Bebedouro
	Municipal
	20
	R$ 1.407.600,00
	10
	R$ 2.628.000,00
	R$ 4.035.600,00

Considerando que, recebi também a confirmação do Ministério da Saúde, que para os 10 leitos de UTI será disponibilizado o valor de R$ 1.000.000,00 (100 mil por leito) de investimento para reforma e ou aquisição de equipamentos de acordo com a decisão do gestor, bem como para os 20 leitos de Cuidados Prolongados será disponibilizado R$ 200.000,00 para investimento (10 mil por leito);
Considerando que, o assunto ora abordado já foi tratado em outras ocasiões, mas necessita de esclarecimentos, haja vista que na época em que anunciei a conquista para nosso município dos leitos de UTI e de Longa Permanência houve certa controvérsia e levantou-se a hipótese de que nosso município não teria sido contemplado com os referidos leitos, informação que não é verídica, visto que o próprio Ministério da Saúde informa que apenas é necessária uma manifestação de interesse por parte do gestor local da saúde para que os leitos possam ser habilitados;
Considerando, enfim, tratar de assunto relevante e de interesse público.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Fernando Galvão Moura, e ao Diretor do Departamento Municipal de Saúde, Dr. Eurico Medeiros Junior, que me informem se a Administração efetivou a manifestação de interesse junto ao Ministério da Saúde visando à emissão de parecer de viabilidade e respectiva Portaria objetivando a transferência fundo a fundo ao município para liberação dos 20 leitos de cuidados prolongados e 10 leitos de UTI para o Hospital Municipal de Bebedouro.
Requeiro ainda, caso ainda não o tenham feito, me informem se a Administração pretende fazê-lo e quando; caso tenha decidido pela não manifestação de interesse, me informem o que motivou tal decisão.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de abril de 2014.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

Vice-presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV
                       Req007-14
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200